
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00740 

 Del: 07/02/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

IMPIANTO COMUNALE MICROPISCINA DON MINZONI. AFFIDAMENTO DIRETTO A EUROCORPORATION s.r.l. 

DEL SERVIZIO DI RITIRO E CONFERIMENTO A DISCARICA DI VARIE TIPOLOGIE DI RIFIUTO.

 

IMPIANTO COMUNALE MICROPISCINA DON MINZONI. AFFIDAMENTO DIRETTO A EUROCORPORATION s.r.l. 
DEL SERVIZIO DI RITIRO E CONFERIMENTO A DISCARICA DI VARIE TIPOLOGIE DI RIFIUTO – CIG: B0329E8CB7

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  sono  stati approvati le  note  di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il bilancio finanziario 2024-2026, la nota 
integrativa, il piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
-con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e il  Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario (PEG)  
2023-2025 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare  
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
-  con Decreto del  Sindaco  n.  65  del  22/07/2022  è  stato  affidato alla  sottoscritta  Dott.ssa  Elena Toppino 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  degli  impianti sportivi  riportati in  allegato  A  al  
Regolamento per  la  gestione e  l’uso degli  impianti sportivi  comunali,  approvato con la  Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati in concessione a seguito di procedure di  
gara;
- fra i suddetti impianti è compresa la “Micropiscina Don Minzoni” ubicata in Via Locchi (Piazza Cavalieri di  
Vittorio Veneto n.11) Firenze.

CONSIDERATO che tale impianto è stato chiuso al pubblico ed oggetto di interventi manutentivi straordinari e 

Pag. 1 di 5 DD/2024/00740



di efficientismo energetico nel periodo 1/07/2023 – 31/01/2024;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale nr. 2024/00601 con la quale si è provveduto ad aggiudicare, a  
seguito di procedura pubblica, a RARI NANTES FLORENTIA A.S.D. - C.F. - P.IVA 01375210489 (cod. anag. 2766)  
la concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo di proprietà comunale “Micropiscina Don Minzoni” 
Via Locchi (Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto n.11) Firenze, con decorrenza 1° febbraio 2024;

CONSIDERATO che a margine delle operazioni precedenti la consegna dell’impianto, da una verifica dei beni  
durevoli  e  non presenti nella  piscina,  si  è  reso necessario  individuare beni obsoleti o non funzionanti da  
smaltire e conferire in discarica;

RITENUTO di  procedere  ad  un  affidamento  esterno  ex  art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  per  la 
fornitura  del  suddetto  servizio  di  smaltimento  e  conferimento  in  discarica  dei  beni  individuati 
dall’Amministrazione nel sopra citato impianto comunale;

DATO ATTO che l’art.50,  co.  1,  lettera b) del  D.lgs.  36/2023 dispone che le  stazioni  appaltanti procedono  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO di richiedere un preventivo per la fornitura del suddetto servizio alla ditta EUROCORPORATION S.r.l.  
C.F. - P.iva 05235640488, via Gaetano Donizetti 52 - 50018 Scandicci , che nell’annualità 2021 aveva fornito al 
Servizio  Sport  pari  servizi,  di  cui  alle  Determinazioni  dirigenziali  n.06269/2021,  n.01684/2021,  con  pieno  
raggiungimento dei risultati attesi nei termini e nelle tempistiche contrattualmente previste;

DATO  ATTO  dell’offerta  presentata  dalla  ditta  EUROCORPORATION  Sr.l.  in  data  06/02/2024,  archiviata  in 
Sigedo prot.43266/2024, allegata e parte integrante al presente atto, che prevede la fornitura del servizio di  
smaltimento e conferimento in discarica dei  beni  individuati dall’Amministrazione all’interno dell’impianto  
comunale del servizio di smaltimento e conferimento in discarica dei beni individuati dall’Amministrazione, nel  
periodo 12/02/2024 – 16/02/2024, per un importo complessivo pari ad € 1.990,00 oltre IVA di legge (22%),  
per un totale di € 2.427,80;

VALUTATA la  suddetta offerta congrua ed idonea, attesa la  corrispondenza della  fornitura con le esigenze 
dell’Amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della  
legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per cui, essendo la fornitura inferiore alla soglia di €  
5.000,00 non occorre  procedere,  per  l’affidamento in  oggetto,  tramite  la  piattaforma telematica START – 
Regione Toscana alla richiesta di offerta;

RITENUTO di:
- affidare alla suddetta ditta EUROCORPORATION Sr.l. la fornitura del servizio di smaltimento e conferimento in 
discarica dei  beni  individuati dall’Amministrazione all’in terno dell’impianto sportivo di  proprietà comunale 
“Micropiscina  Don Minzoni”  Via  Locchi  (Piazza  Cavalieri  di  Vittorio  Veneto n.11)  Firenze,  per  un importo  
complessivo di € 2.427,80 incluso IVA;
- impegnare sul Cap. 30930 dell’esercizio 2024 l’importo di € 2.427,80, di cui € 437,80 per IVA 22%, a favore 

Pag. 2 di 5 DD/2024/00740



della ditta EUROCORPORATION S.r.l. C.F. - P.iva 05235640488, Via Gaetano Donizetti 52 - 50018 Scandicci 
(codice beneficiario 33681);

DATO ATTO che:
- la RUP del presente affidamento è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport - Direzione Cultura e  
Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis  
della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto è il seguente: B0329E8CB7;
- il DURC della ditta EUROCORPORATION Sr.l. è regolare alla data del 06/02/2024
-  EUROCORPORATION Sr.l.  ha  prodotto l’autocertificazione sul  possesso dei  requisiti ex  art.  52  del  D.Lgs.  
36/2023;
-  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

VISTO l’art.  52 del  D.Lgs 36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale la  presente, la  Stazione Appaltante 
“verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

TENUTO CONTO  che,  in  attuazione di  quanto sopra,  con nota  Prot.  297081 del  20/09/2023,  a  firma del  
Direttore della  Direzione Gare Appalti e Partecipate,  sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il suddetto campione, per il presente affidamento le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo  
Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta EUROCORPORATION S.r.l.  
C.F. - P.iva 05235640488, Via Gaetano Donizetti 52 - 50018 Scandicci (codice beneficiario 33681) la fornitura 
del servizio di smaltimento e conferimento in discarica dei beni individuati dall’Amministrazione all’interno 
dell’impianto comunale  “Micropiscina Don Minzoni” Via Locchi (Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto n.11) 
Firenze, per una spesa complessiva pari ad  €  2.427,80 incluso IVA, da eseguire nel  periodo 12/02/2024 – 
16/02/2024; 

2.  di impegnare sul Cap. 30930 dell’esercizio 2024 l’importo di € 2.427,80, di cui € 437,80 per IVA 22%, a  
favore della ditta EUROCORPORATION S.r.l. C.F. - P.iva 05235640488, Via Gaetano Donizetti 52  - 50018 
Scandicci (codice beneficiario 33681);

3. di dare atto che il DURC della ditta EUROCORPORATION S.r.l. è regolare;

Pag. 3 di 5 DD/2024/00740



4.  di dare atto che EUROCORPORATION Sr.l. ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex 
art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  che  saranno  eventualmente  verificati,  ex  art.  52  del  D.Lgs  36/2023,  tramite 
sorteggio nei termini previsti dalla nota del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. 297081 
del 20/09/2023;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B0329E8CB7;

6.  di dare atto che il  contratto sarà stipulato,  ai  sensi dell’art.18 comma 1 del  D. Lgs. 36/2023,  mediante  
corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

7. di dare atto che, per l’affidamento in questione, la RUP è la Dirigente del Servizio Sport - Direzione Cultura 
e Sport, Dr.ssa Elena Toppino e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di 
astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;;

8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta EUROCORPORATION Sr.l. e di pubblicarlo sul Profilo 
del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFF_EUR_24_0128.00_COMUNE DI FIRENZE - DIREZIONE CULTURA E SPORT.pdf - 

a8754805072fed3ac778f4458bdc1192a13e98ff212323daebda0fead1b4e2e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30930 2024/2679
€ 

2.427,80

33681 - 

EUROCORPORATION S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/00740



Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/00740


	Determinazione dirigenziale DD/2024/00740

		2024-02-07T12:42:09+0100
	Elena Toppino




